
 
กฎกระทรวง 

การยกเว้นหรือคืนภาษีส าหรับสินค้าที่ส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร 
และสนิค้าที่ผูป้ระกอบอตุสาหกรรมหรือผู้น าเขา้มีสิทธิไดร้ับคนืหรอืยกเว้นภาษี  (ฉบบัที่  ๒) 

พ.ศ.  ๒๕๖๓ 
 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๕  วรรคหนึ่ง  มาตรา  ๑๐๓  วรรคหนึ่ง  และมาตรา  ๑๐๗  
แห่งพระราชบัญญัตภิาษีสรรพสามติ  พ.ศ.  ๒๕๖๐  รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของข้อ  ๗  แห่งกฎกระทรวงการยกเว้นหรือคืนภาษี

ส าหรับสินค้าที่ส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร   และสินค้าที่ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้ามีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี  พ.ศ.  ๒๕๖๐  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ  ๗  เมื่ออธิบดีมีค าสั่งยกเว้นภาษีส าหรับสินค้าตามข้อ  ๖  (๑)  แล้ว  ให้ผู้ขอยกเว้นภาษี  
ส่งสินค้าที่ได้รับยกเว้นภาษีออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากรภายในหกสิบวัน    
นับแต่วันที่ออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินค้าทัณฑ์บน  เว้นแต่กรณีมีเหตุจ าเป็น  ผู้ขอยกเว้นภาษี
อาจขอขยายระยะเวลาดังกล่าวก่อนครบก าหนดเวลาต่ออธิบดีได้  ณ  ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่ที่ยื่นค าขอ  
ภายในระยะเวลาที่อธิบดีประกาศก าหนด” 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของข้อ  ๑๑  แห่งกฎกระทรวงการยกเว้นหรือคืนภาษี
ส าหรับสินค้าที่ส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร   และสินค้าที่ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้ามีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี  พ.ศ.  ๒๕๖๐  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ  ๑๑  เมื่อมีการส่งสินค้าที่ได้รับยกเว้นหรือขอคืนภาษีออกนอกราชอาณาจักรหรือ   
น าสินค้านั้นเข้าไปในเขตปลอดอากรแล้ว  ให้ผู้ขอยกเว้นหรือคืนภาษีแจ้งการส่งสินค้าออกนอก

้หนา   ๙

่เลม   ๑๓๗   ตอนที่   ๕๑    ก ราชกิจจานุเบกษา ๘   กรกฎาคม   ๒๕๖๓
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ราชอาณาจักรหรือการน าสินค้าเข้าไปในเขตปลอดอากร  พร้อมทั้งส่งหลักฐานการผ่านพิธีการศุลกากร
ส าหรับการส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร  ต่ออธิบดีภายในเก้าสิบวัน  
นับแต่วันที่ส่งสินค้าออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร  ณ  ส านักงานสรรพสามิต
พ้ืนที่ที่ยื่นค าขอ  เว้นแต่กรณีมีเหตุจ าเป็น  ผู้ขอยกเว้นหรือคืนภาษีอาจขอขยายระยะเวลาดังกล่าว 
ก่อนครบก าหนดเวลาต่ออธิบดีได้  ภายในระยะเวลาที่อธิบดีประกาศก าหนด” 

 
ให้ไว ้ ณ  วนัที่  3  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖3 

อุตตม  สาวนายน 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้  คือ  เนื่องจากก าหนดระยะเวลาให้ส่งสินค้า 
ที่ได้รับยกเว้นภาษีออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร   และระยะเวลาให้แจ้ง 
การส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือการน าเข้าไปในเขตปลอดอากรพร้อมทั้งการส่งหลักฐานการผ่าน  
พิธีการศุลกากร  ที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันเป็นอุปสรรคในการส่งออกและการน าสินค้าเข้าไปในเขตปลอดอากร  
ประกอบกับบางประเทศได้มีมาตรการงดการคมนาคมและการขนส่งสินค้าโดยยังไม่มีก าหนดเวลาที่จะ
กลับมาเปิดด าเนินการได้ตามปกติเนื่องจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  ๒๐๑๙  สมควรแก้ไข
การก าหนดระยะเวลาดังกล่าว  ให้มีความยืดหยุ่นและสอดคล้องกับการปฏิบัติในการส่งออกสินค้า 
และการน าสินค้าเข้าไปในเขตปลอดอากร  เพ่ือลดผลกระทบที่เกิดขึ้นแก่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือ 
ผู้น าเข้า  จึงจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้   
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